
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 586 DEL 29/05/2023

OGGETTO: CUP: J66J15000030002 - PNRR - LAVORI DENOMINATI INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI TAGLIACOZZO - DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO
NELLA FRAZIONE DI GALLO - I LOTTOLIQUIDAZIONE SERVIZI 
PROFESSIONALI

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che nella variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, adottata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 03.08.2020, con CUI 00189250665.2021.00007, è
previsto  l’intervento  “INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  TAGLIACOZZO  –  DISSESTO
IDROGEOLOGICO  DEL  CIMITERO  NELLA  FRAZIONE  DI  GALLO  –  I  LOTTO”  per
complessivi € 200.000,00, finanziati attraverso decreto del Ministero dell’Interno 23 febbraio 2021,



che assegna al Comune di Tagliacozzo, per l’anno 2021, le somme indicate al punto precedente per
i tre interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
 
Ricordato che:

1. con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 17.04.2021 si davano indicazioni all'Ufficio
Tecnico Comunale in merito all'intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico
nel territorio comunale di Tagliacozzo – Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione
di Gallo – I Lotto, che prevede un intervento di messa in sicurezza fra la parte antica e
l’ampliamento,  dove  si  sono  verificati  smottamenti  in  corrispondenza  della  Cappella
D’Alfonso; 

2. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 243 del 19.03.2015, venne
conferito l’incarico di redazione del progetto esecutivo alla società AMP Engineering s.r.l.,
con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37°, Partita IVA 01735860668 per un
importo  complessivo  pari  ad  €  9.200,00#  oltre  oneri  vari,  subordinando  il  compenso
all’effettivo ottenimento del contributo, fattispecie ammessa come attuabile dalla sentenza
della Corte di Cassazione – Sez. I civile n. 5492 del 08.03.2010, accettato dagli affidatari; 

3. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 737 del 01.07.2021, è stato
confermato alla società AMP Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio
civico 37°, Partita IVA 01735860668, il servizio di redazione del progetto esecutivo affidato
con determinazione n. 243/2015, per un importo complessivo pari ad € 11.672,96#; 

4. con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  215  del  06.12.2021  è  stato  approvato  il  Progetto
Esecutivo per l’intervento in oggetto, redatto dalla società AMP Engineering s.r.l. con sede
in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37°, Partita IVA 01735860668 e caratterizzato
dagli elaborati e dal Quadro Economico precisati in narrativa, per una spesa complessiva di
€ 200.000,00#;

5. per  la  realizzazione  dell’opera  di  cui  trattasi  è  finanziata  con  fondi  propri  accertati  al
capitolo di spesa n. 1894/10 collegato al capitolo di entrata n. 794/10;

6. con determinazione n. 1400 del 27.10.2021, sono stati affidati i servizi di cui al preventivo
della spesa per attività di Collaudo delle Opere, acquisito al prot. n. 13406 del 25.10.2021,
trasmesso  dall’arch.  Gerardo  D’Addezio  con  studio  in  Pescasseroli,  alla  Piazza  Vittorio
Emanuele  III  civico  11,  Codice  Fiscale  DDD  GRD  64E13  G484Y,  Partita  IVA
01382480661, per un importo pari ad € 2.880,00# oltre oneri riflessi ed IVA come per legge;

7. con determinazione n. 1579 del 03.12.2021, sono stati affidati i servizi di cui al preventivo
della spesa per attività di Direzione Lavori, Coordinamento per la sicurezza, contabilità e
redazione del Certificato di Regolarità Esecutiva, acquisito al prot. n. 14481 del 18.11.2021,
trasmesso dalla società AMP Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio
civico 37, Partita IVA 01735860668, per un importo pari ad € 12.477,51#, al quale è stato
proposto un ribasso pari al 25,065% di ribasso per un importo pari ad € 9.350,00# oltre oneri
edIVA come per legge;

8. con  determinazione  n.  1603  del  07.12.2021,  si  dava  avvio  alle  procedure  per
l’individuazione  dell’impresa  cui  affidare  i  LAVORI  DENOMINATI  INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO  IDROGEOLOGICO  NEL  TERRITORIO
COMUNALE DI  TAGLIACOZZO – DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO
NELLA FRAZIONE DI GALLO – I LOTTO, per l'importo a base di gara € 120.375,26# di



cui € 5.120,48# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

9. con determinazione n. 1667 del 15.12.2021, è stata affidata ai sensi dell’art. 32, comma 5,
del  D.Lgs.  50/2016,  l’appalto  dei  lavori  relativi  all’“INTERVENTO  DI
CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO  IDROGEOLOGICO  NEL  TERRITORIO
COMUNALE DI  TAGLIACOZZO – DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO
NELLA FRAZIONE DI GALLO – I  LOTTO” all’impresa CODISAB s.r.l.,  con sede in
Carsoli alla Località Recocce snc, Partita IVA 01204190662, che ha offerto un ribasso pari
al 4,111%, ovvero un importo pari ad € 110.516,66# oltre oneri per la sicurezza pari ad €
5.120,48# ed IVA 22% pari ad € 22.440,17# come per legge per un importo complessivo
pari ad € 141.077,31#; 

10. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 925 del 19.07.2022, è stata
approvata  la  perizia  di  variante  migliorativa  in  merito  all'intervento  denominato
“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO
NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  TAGLIACOZZO  –  DISSESTO
IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE DI GALLO – I LOTTO”,
ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lett.  c),  del  D.Lgs.  50/16 e  s.m.i.,  redatta  dalla  società
NUMIA  Progetti  con  sede  in  Avezzano  alla  Via  Garibaldi  civico  234,  Partita  IVA
02117910667,  a  firma  degli  ing.  Francesco  Sansone  e  ing.  Pietro  Belmaggio,  tecnici
incaricati dalla società Codisab s.r.l.;

11. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 146 del 14.02.2023, è stato
approvato e liquidato il SAL 01 del 03.11.2022, trasmesso dal direttore dei lavori ing. Paolo
Maiocchi – amministratore unico della società APM Engineering s.r.l., per un importo pari
ad € 116.594,13# oneri per la sicurezza inclusi ed IVA come per legge pari ad € 25.650,71#,
per un importo complessivo pari ad € 142.244,84#;

12. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 573 del 25.05.2023 sono stati
approvati lo Stato Finale ed il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;

Vista  la fattura n. 4 del 05.04.2023, acquisita da questo ente in data 05.04.2023 al prot. n. 4474,
trasmessa  dal  professionista  ing.  Paolo  Maiocchi  –  amministratore  unico  della  società  APM
Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37°, Partita IVA 01735860668,
per un importo pari ad € 9.350,00#, oltre INARCASSA 4% pari ad € 374,00# ed I.V.A. 22% come
per legge pari ad € 2.139,28#, per un totale complessivo pari ad € 11.863,28#, relativa ai servizi
professionali di direzione lavori e redazione di CRE;

Vista la deliberazione n. 3 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 
Visto il D.U.R.C. regolare del professionista, richiesto ad INARCASSA in data 22.04.2023, giusto
prot. n. Inarcassa.0589354, con scadenza validità al 20.08.2023;
 
Preso atto della  verifica  presso Equitalia  dalla  quale  la  società  AMP Engineering  s.r.l.,  risulta
soggetto  non  inadempiente  -  giusto  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202300001442209  del
22.04.2023;
 



Visti:
• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il D.L. 32 del 18.04.2019;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA
 
Di liquidare la fattura n. 4 del 05.04.2023, acquisita da questo ente in data 05.04.2023 al prot. n.
4474, trasmessa dal professionista ing. Paolo Maiocchi – amministratore unico della società APM
Engineering s.r.l., AMP Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37°,
Partita IVA 01735860668, per un importo pari ad € 9.350,00#, oltre INARCASSA 4% pari ad €
374,00# ed I.V.A. 22% come per legge pari ad € 2.139,28#, per un totale complessivo pari ad €
11.863,28#, relativa ai servizi professionali di DIREZIONE LAVORI – COORDINAMENTO PER
LA  SICUREZZA  –  CONTABILITA’  –  REDAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARITA’
ESECUTIVA;

 
Di pagare, mediante anticipazione di cassa, la somma di € 9.724,00# (IMPONIBILE + CASSA) a
favore del professionista incaricato ing. Paolo Maiocchi – amministratore unico della società APM
Engineering s.r.l., AMP Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37°,
Partita IVA 01735860668, attraverso bonifico, cod. IBAN IT 07 L 03069 40840 100000001104,
presso la banca INTESA SAN PAOLO S.P.A. – Filiale di Scoppito;
 
Di pagare,  mediante anticipazione di cassa, la somma di € 2.139,28# (IVA al 22%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;

Di  imputare  la  somma  complessiva  pari  ad  €  11.863,28#,  compresa  nel  quadro  economico
dell’opera  nella  sezione  “spese  tecniche”,  sul  Cap/S.  1894/10,  Imp.  n.  424/2023,  collegato  al
Cap/E. 749/10, acc. n. 347/2021, finanziata con decreto del Ministero dell’Interno 23 febbraio 2021
per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, dando atto che l’importo
sarà recuperato mediante l’erogazione del saldo del finanziamento, ai sensi dell’art. 4, co. 1, lett. b),
del  decreto  del  Ministero  dell’Interno  23  febbraio  2021,  per  cui  era  stato  già  correttamente
effettuato il monitoraggio relativo all’avvenuto affidamento dei lavori entro la scadenza prevista e
per cui il Ministero dell’Interno ha chiarito che il pagamento delle quote successive all’acconto del
20%  già  versato  ai  Comuni  sarà  corrisposto  a  fronte  delle  spese  effettivamente  sostenute  e
rendicontate,  alla luce delle indicazioni fornite dagli uffici competenti per l’attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza;
 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;



 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

• CUP: J66J15000040002; 
• CIG: ZB533F8F23; 

 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 581

del 22/04/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 29/05/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 581 del 22/04/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 1189 1 424 APM ENGINEERING S.R.L. 11.863,28

TAGLIACOZZO, lì 01/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1007

Il  09/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  586 del 01/06/2023 con

oggetto:

CUP: J66J15000030002 - PNRR - LAVORI DENOMINATI INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO

E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE DI TAGLIACOZZO -

DISSESTO  IDROGEOLOGICO  DEL  CIMITERO  NELLA  FRAZIONE  DI  GALLO  -  I

LOTTOLIQUIDAZIONE SERVIZI PROFESSIONALI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 09/06/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


